242. Post hæc inutile videretur , absurdia et impia hæc deliramenta hominum, qui *evanuerunt in cogitationibus suis*, in tanta, ut plenis buccis crepant, scientiarum luce, Scripturarum auctoritate refellere; quoniam vero, ut vidimus, non desunt, qui impietas istas Moysi adscribere non verentur, coronidis gratia nonnulla addere placet, ad postremum hoc effugium ipsis tollendum.

243. Porro , qui Deum exhibit æternum atque in tempore hoc universum e nihilo edacentem , rebus his mundanis atque homini præsertim providentem ac prospicientem , bonorum ac malorum justum retributorem , cordium inspectorem , mirabilium effectorem atque futurorum liberorum eventuum præmonitorem; qui Deum exhibit legislatorem sapientissimum et auctorem religionis sanctissimæ , precumque ac sacrificiorum ad se placandum aut beneficia obtinenda , etc. non solum fatalem pantheismum vel autotheismum non docet, sed illos plane destruit atque evertit ; atqui talis est Deus , quem Moyses in suo Pentateucho perpetuo exhibit. Enimvero satis est Mosaicos aperire codices, ut illico quis Deum inveniat , qui *in principio creavit cælum et terram* ; vocem vero בָּרָא (bara) eductionem ex nihilo significare , tum ex vi ipsius vocis eruitur , ut suo loco ostendemus (1), tum ex sensu

(1) *In tractatu de Deo creatore.* Quoniam vero ut plurimum pantheistæ recentiores abusi sunt notionibus *essentiæ et possibilitatis* , ac si istæ non solum modo *eminentiore* (ut superius a nobis dictum est , cum ageretur de perfectionibus divinis et Dei simplicitate) , sed *reali* existerent in Deo, adeo ut cum *essentiæ reales* , quæ Deo inesse supponuntur, transeunt ad existentiam , non sint nisi Deus ipse foras prodens , vel Dei ipsius modificatio-nes , in quo fundatur sistema emanationis , ex quo profluit pantheismus , juvabit notiones subjecere claras et distinctas *essentiæ et possibilitatis*. Atque

ut incipiamus a possibiliitate , 1º illud dicitur possibile , quod esse potest , seu quod non repugnat. Hæc possilitas , quæ consistit in non repugnantia notarum , interna vocatur , et immediate fundatur in principio contradictionis : Illud est possibile quod contradictionem non involvit. 2º Quod possibile est , simul est cognoscibile ; sed omnino distinguenda est *cognoscibilitas a cognitione* , vel *cognoscibile a cognito* ; *cognitum* supponit intellectum , *cognoscibilitas* vero non item. Nam *cognoscibile* illud est , quod cognosci potest , si existat intellectus prædictus sufficienti perfectionis gradu ad rem hujusmodi